
(黄) (黄) (黄) (黄) (黄)

(赤) (赤) (赤) (赤) (赤)

① ① ① ① ①

② ② ② ② ②

③ ③ ③ ③ ③
① (赤) ① (赤) ① (赤) ① (赤) ① (赤)

(緑) (緑) (緑) (緑) (緑)

(緑) (黄) (黄) 　(緑)　 (緑)

(緑) (黄) （調） (黄) (黄)

(黄) （調） （調） （調）

(黄) ② (緑)

（調） (黄)

② (赤) (赤) ② (赤)

(緑) （調） ② (緑) (緑)

② (黄) （調） (黄) (緑)

(緑) ③ (赤) （調） （調）

（調） ③ (緑) (緑)

(黄) (黄) ③ (緑) ③

（調） （調） (緑)

③ (赤) (緑)

(緑) (赤)

(黄) (黄)

（調） （調）

(緑)

（調）

アレルギー

原因物質

７品目と大豆

(黄) (黄) (黄)

(赤) (赤) (赤)

① ① ①

② ② ②

③ ③ ③
① (赤) ① ① (赤)

(緑) (緑) (緑)

(緑) (黄) (緑)

(緑) （調） (黄)

(黄) (赤) （調）

(調) (緑)

(黄)

② (赤) （調）

(緑) ②

(黄) (赤)

（調） ② (赤) (黄)

(黄) （調）

(緑)

③ （調） (緑)

(赤) (黄)

(黄) ③ (赤) （調）

（調） (緑)

（調） (緑) ③ (緑)

(黄) (緑)

（調） （調）

アレルギー

原因物質

７品目と大豆

　インド料理
りょうり

はたくさんの

スパイスを使
つか

うのがとく

ちょうです。インドの人
ひと

た

ちは料理
りょうり

のたびに、その料
りょ

理
うり

に合
あ

ったスパイスを３～

７種類
しゅるい

組
く

み合
あ

わせて使
つか

いま

す。スパイスは料理
りょうり

の味
あじ

や

香
かお

りを良
よ

くすると同時
どうじ

に、

体
からだ

の調子
ちょうし

を整
ととの

えたり、料理
りょうり

に悪
わる

い菌
きん

が増
ふ

えるのを防
ふせ

ぐ

はたらきがあります。イン

ドは暑
あつ

い国
くに

のため、胃
い

や腸
ちょう

の働
はたら

きが悪
わる

くなったり、食
しょ

中毒
くちゅうどく

にならないようにすべ

ての料理
りょうり

に火
ひ

を通
とお

すこと

も、大切
たいせつ

なことです。

今月の…

お知らせ

　2学期
がっき

より、必要
ひつよう

なカ

ルシウム量
りょう

をおぎなう

ために、煮物
にもの

や味噌汁
みそしる

に煮干粉
にぼしこ

をつかってい

ます。カルシウムをしっ

かりとって、じょうぶな

骨
ほね

をつくりましょう！
小麦①②③　　大豆①②③

ソーセージ★

人参　玉ねぎ　ピーマン　しめじ

たけのこ　しょうが

糸こんにゃく　ごま　ごま油　砂糖

１０月 １０日（水） １０月 １１日（木）

ハピベジの日は
３日、２９日

魚の日は
３日、１２日、
１９日、２６日、
３０日

お米は
鳥取県産
「ひとめぼれ」

牛肉

中華スープ●　醤油　塩　

油揚げ　味噌●

中華スープ●　塩　

醤油　昆布だし●

麦
むぎ

御飯
ごはん

牛乳
ぎゅうにゅう

ビビンバ

豆腐
とうふ

のスープ

こんにゃくチャプチュ
ナムル★ 

 玉ねぎ　にんにく

食塩　醤油　大豆たん白　

昆布だし●　醤油　味醂

小麦①③　　　　　　大豆①②③

さつま揚げ★

魚肉すり身

でん粉　砂糖　大豆油　糖蜜

フルーツナタデココ

１０月
がつ

１６日
にち

は

ワールドメニュー

　 インド

１０月 １２日（金）

ロールパン

牛乳
ぎゅうにゅう

メヌケのロースト・香味
こうみ

マヨネーズ

ソーセージスープ

牛乳
ぎゅうにゅう

チキン赤ワイン煮
に

コーンサラダ

りんご
鶏肉　

麦
むぎ

御飯
ごはん

　　　野菜
やさい

ふりかけ★

牛乳
ぎゅうにゅう

豚肉
ぶたにく

の生姜
しょうが

煮
に

白菜
はくさい

のお澄
す

まし

ねばねばサラダ
豚肉　イカ　 豚肉

御飯
ごはん

牛乳
ぎゅうにゅう

ホッケの照
て

り焼
や

き

さつまいもの味噌汁
みそしる

切干
きりぼ

し大根
だいこん

ほっけ

牛乳
ぎゅうにゅう

八宝菜
はっぽうさい

ゴボウのスープ

ひじきの中華
ちゅうか

風
ふう

御飯
ごはん

牛乳
ぎゅうにゅう

カレー風味
ふうみ

の肉
にく

じゃが

ほうれん草
そう

の味噌汁
みそしる

いんげんの胡麻
ごま

和
あ

え

１０月 １日（月） １０月 ２日（火） １０月 ３日（水） １０月 ４日（木） １０月 ５日（金）

御飯
ごはん

黒糖
こくとう

ロールパン

小麦①②③　　　　　　大豆①②③ 小麦①③　　　　　　　　　大豆①②③ 小麦①③　　　　　　　大豆①②③ 小麦①　　　　　　　大豆① 小麦①②③　　　　　　大豆①②③

オクラ

塩

ごま油　大豆油　　砂糖 砂糖　

昆布だし●　醤油　 食塩　酒精　他

油揚げ　鶏肉 昆布だし●　 ししとう　大葉　とうがらし　生姜

人参　ひじき　たけのこ　枝豆 昆布　鰹節粉末　いわし　さば節

味醂　胡椒 砂糖　ごま 砂糖　大豆油 りんご

昆布だし●　醤油　味醂　 味醂　醤油　 きゅうり　なす　ねぎ　みょうが

ごぼう　ねぎ　玉ねぎ　オクラ 油揚げ 塩　胡椒　ノンエッグマヨネーズ● 塩　醤油　味醂

中華スープ●　醤油　塩 いんげん　人参　白菜　 人参　切干大根　枝豆

ねぎ　ほうれん草 昆布だし●　煮干粉 玉ねぎ　キャベツ　人参　ほうれん草 玉ねぎ　ねぎ

じゃがいも 昆布だし● 砂糖　とうもろこし　 白菜

醤油　味醂 さつまいも　 昆布だし●　塩　胡椒

中華スープ●　昆布だし● 豆腐　わかめ　味噌● 味噌● 豆腐　昆布　かつお節

砂糖　大豆油　片栗粉 昆布だし●　醤油　煮干粉 デミグラスソース● 昆布だし●

ごま油　なたね油 カレー粉　味醂　 大根　ねぎ　しめじ 赤ワイン　 醤油　味醂　

キャベツ　人参　もやし

ピーマン　キクラゲ　生姜 糸こんにゃく　砂糖 塩　醤油　味醂　昆布だし● じゃが芋　大豆油　砂糖 こんにゃく　砂糖　片栗粉

白菜　人参　玉ねぎ 玉ねぎ　三度豆　人参 小松菜　赤ピーマン　キャベツ 玉ねぎ　ブロッコリー　 玉ねぎ　ピーマン　生姜

赤ピーマン　たけのこ じゃがいも　大豆油　なたね油 片栗粉　砂糖 マッシュルーム　カリフラワー

月日

メ
ニ
ュ
ー

主
 
 
な
 
 
材
 
 
料

月日

メ
ニ
ュ
ー

主
 
 
な
 
 
材
 
 
料

キャベツ　人参　玉ねぎ　トマト

とうもろこし　じゃがいも　

昆布だし●　塩　胡椒

豆腐　わかめ

パイナップル　パパイヤ

チェリー　ナタデココ

砂糖　酸味料

　いよいよ秋
あき

本番
ほんばん

！１０月
がつ

になると秋
あき

の旬
しゅん

の食
た

べ物
もの

を味
あじ

わう機会
きかい

が増
ふ

えますね。給食
きゅうしょく

に

も出
で

てくるので楽
たの

しみにしていてください。じゅうじつした食生活
しょくせいかつ

を送
おく

るためにはバラ

ンスよく食
た

べることが大切
たいせつ

です。

片栗粉

ねぎ　玉ねぎ　

食塩　香辛料　大豆たん白

ポークエキス　亜硝酸Na

白菜　人参　ほうれん草

豚肉　油揚げ

だしっ★

赤ピーマン　黄ピーマン　

ノンエッグマヨネーズ●　

豚脂肪　でん粉　砂糖

豚肉

切り干し大根　ねぎ

なたね油　大豆油　砂糖

昆布だし●　カレー粉　レモン酢

しょうゆ　食塩　醸造酢　加工でん粉

小麦　　　　　　　大豆①②

御飯
ごはん

ジョア・ストロベリー

鶏
とり

の照
て

り焼
や

き

鶏肉

昆布だし●　煮干粉

醤油　味醂　昆布だし●　

かぼちゃ

香辛料　昆布だし●

同志社小学校給食メニュー 【２０１８年 10月分】  

大豆油　ごま油　ごま　とうもろこし

味醂　中華スープ●

黄ピーマン　赤ピーマン　

砂糖　大豆油　ごま　片栗粉

醤油　味醂　コチュジャン

酢　塩

玉ねぎ　生姜　白ネギ　ほうれん草

メヌケ

南瓜
かぼちゃ

の味噌汁
みそしる

さつま揚
あ

げ

キャベツ　人参　にんにく

もやし　わらび　ぜんまい　人参

豚肉　味噌　刻み海苔

砂糖　植物油脂

給食目標
きゅうしょくもくひょ

た

★印: 10月の主な加工食品のアレルギー表示、●印: 常に使用される調味料。 どちらもＨＰで詳しく確認できます。
△：原材料としては使用していませんが、食品製造過程で特定原材料の混入の可能性があるもの。（コンタミネーション）

※加工食品の主な材料については表記させていただいておりますが、全て確認されたい場合は、HPをご確認下さい。

10月 卵 乳
小
麦

そ
ば

落
花
生

え
び

か
に

あ
わ
び

い
か

い
く
ら

さ
け

さ
ば

牛
肉

鶏
肉

豚
肉

ま
つ
た
け

大
豆

や
ま
い
も

く
る
み

オ
レ
ン
ジ

も
も

キ
ー

ウ
イ

フ
ル
ー

ツ

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

ゴ
マ

カ

シ

ュ
ー

ナ

ッ
ツ

バ
ナ
ナ

５日野菜ふりかけ

５日だしっ ● ● ● ●

１０日さつま揚げ ● ●

１１日ナムル ● ● ● ●

１２．３１日ソーセージ ● ●

１６日タンドリースパイス

１８日ミートボール ● ● ● ● ● ● ●

２３日ロールキャベツ ● ● ●

２３日ロースハム ● ● ● ●

２４日お魚ふりかけ ● ● ● ● ● ●

２４日ザーサイ

２６日鰈の唐揚げ ● ● ● ● ●

２７日ソース焼きそば ● ● ● ● ● ● ●

２７日焼きそばソース ● ● ● ● ● ● ●

２９日じゃこ天 △ △ ● △ △ ●

３１日さつまいもと栗のタルト ●

表示義務のある7品目 表示が勧められている１８品目　 追加

かつお節
と昆布の
だしを味
わおう！



(黄) (黄) (黄) (黄) (黄)

(赤) (赤) (赤) (赤) (赤)

① ① ① ① ①

② ② ② ② ②

③ ③ ③ ③ ③
① (赤) ① (赤) ① (赤) ① ① (赤)

(緑) (緑) (緑) (赤) (緑)

(緑) (緑) (黄) (緑) （調）

(黄) （調） (黄) (黄)

（調） （調） （調） ② (緑)

(緑) (赤)

② (緑) (緑) （調）

② (赤) (黄) ② (赤) (黄)

(緑) （調） (緑) （調） ③ (黄)

（調） （調） (黄)

(緑)

③ (緑) ③ (黄) ③ (赤) ② (赤) (緑)

(緑) （調） (黄) (緑) (緑)

(黄) (緑) (黄) （調）

（調） （調） （調）

③ (赤)

(黄)

(緑)

（調）

アレルギー

原因物質

７品目と大豆

(黄) (黄) (黄) (黄) (黄)

(赤) (赤) (赤) (赤) (赤)

① ① ① ① ①

② ② ② ② ②

③ ③ ③ ③ ③
① (赤) ① ① (赤) ① (赤) ①

(緑) (緑) (緑) (緑) (赤)

(緑) (赤) (緑) (緑) (黄)

(黄) (黄) (黄) (緑) （調）

(黄) （調） （調） (黄)

(黄) (緑) （調）

（調） (緑) (緑)

(黄) ② (赤) (緑)

（調） (緑) (黄)

② (緑) (黄) ② (黄) （調）

(黄) （調） (緑)

(赤) ② (緑) （調）

（調） (緑) ③ (緑) ② (赤)

（調） (緑) (緑)

③ (緑) (黄) ③ (緑) （調）

(黄) .③ (黄) （調）

(黄) (緑) ③ (赤)

（調） (赤) (黄)

（調） (緑)

（調）

アレルギー

原因物質

７品目と大豆

(黄) (黄) (黄) (黄)

(赤) (赤) (赤) (赤)

① ① ① ①

② ② ② ②

③ ③ ③ ③
① ① (赤) ① (赤) ① (赤)

(赤) (緑) (緑) (赤)

(緑) (黄) (緑) (黄)

(黄) （調） (黄) (緑)

（調） （調） (緑)

② (赤) （調）

(緑)

(赤) (黄) ② (赤) ② (緑)

(緑) （調） (緑) (緑)

（調） (緑) （調）

③ （調）

② (赤) (赤) ③

(黄) (黄) ③ (赤) (赤)

(緑) （調） (赤) (黄)

（調） (緑) (黄)

（調） （調）

③ (赤)

(黄)

(緑)

(緑)

アレルギー

原因物質

７品目と大豆

鰈の唐揚★ロールキャベツ★

ソース焼きそば★

サツマイモと栗のタルト★

・じゃこ天
てん

（愛媛県
えひめけん

）

…ホタルジャコという魚
さかな

の

頭
あたま

とうろこと内臓
ないぞう

をとりの

ぞき、皮
かわ

と骨
ほね

はそのまま残
のこ

してつぶし、油
あぶら

であげた料
りょ

理
うり

です。

…しっぽくうどんとは、だ

し汁
じる

で煮込
にこ

んだ数種類
すうしゅるい

の食
しょ

材
くざい

を、ゆでたうどんにかけ

て食
た

べる料理
りょうり

です。

・しっぽくうどん風
ふう

味噌汁
みそしる

（香川県
かがわけん

）

じゃこ天★

かにを使用した設備で製造しています。） 乳①　　

小麦①　　　　　　　　　大豆① 小麦①②③　　　　　　大豆①②③ 小麦①③　　　　　　　大豆①②③
えび①　　　　　　　　　　乳③　　　　　　　　　 （じゃこ天は、小麦、卵、乳成分、海老、 小麦①　　　　　　   大豆①②③

ぶどう　さくらんぼ

黄桃　洋梨　パイナップル

砂糖

ポン酢● コーンフラワー　香料　加工でん粉

ヨーグルト ショートニング　他

キャベツ　玉ねぎ　エストラゴン 食塩　魚醤　加工でん粉　 赤杉のり　白きくらげ　赤さくらそう サツマイモペースト　砂糖

塩　酢　ノンエッグマヨネーズ● もやし　人参 　きゅうり 栗　米粉　

サーモン 魚肉

砂糖　オリーブ油　とうもろこし 馬鈴薯デンプン　植物油　砂糖 豆乳わかめ　茎わかめ　昆布　寒天

昆布だし●　焼そばソース★ 大根　白ねぎ　小松菜 昆布だし●　塩　胡椒

昆布だし●

うどん　砂糖 味噌●　油揚げ 玉ねぎ　人参　キャベツ　トマト

キャベツ　人参 昆布だし●　煮干粉　塩　醤油 なす セロリ　いんげん　大豆

豚肉　いか

ウスターソース　醤油　乳化剤 豚肉　味噌●　油揚げ 塩 シチューフレーク●昆布だし●

たん白加水分解物　 大根　人参　ねぎ　小松菜

小麦粉　砂糖　コーン油　なたね油 昆布だし●　醤油　みりん 砂糖　片栗粉 玉ねぎ　南瓜　ブロッコリー　

食塩　かんすい　中濃ソース 昆布だし●　醤油　味醂 南瓜の種　マッシュルーム　カリフラワー

牛乳　チーズ

キャベツ　人参　 こんにゃく　砂糖 人参　キャベツ　玉ねぎ　 じゃが芋　なたね油　砂糖　片栗粉

主
 
 
な
 
 
材
 
 
料

金時豆　　高野豆腐　鶏肉 鰆 ソーセージ★　鶏肉

豚肉 人参　ごぼう　大根　枝豆 えのき　ほうれん草

サーモンサラダ しっぽくうどん風
ふう

味噌汁
みそしる

　　香川
かがわ

秋茄子
あきなす

の味噌汁
みそしる

…豆
まめ

と根菜
こんさい

の煮物
にもの

です。

お正月
しょうがつ

やお祝
いわ

いの料理
りょうり

には

欠
か

かせません。

フルーツヨーグルト じゃこ天
てん

　　愛媛
えひめ

海藻
かいそう

サラダ さつまいもと栗
くり

のタルト

牛乳
ぎゅうにゅう

具
ぐ

沢山
だくさん

ソース焼
や

きそば おでんぶ　　徳島
とくしま

鰆
さわら

のえのきソース かぼちゃグラタン

１０月
がつ

２９日
にち

は

郷土
きょうど

料理
りょうり

　四国
しこく

地方
ちほう

１０月 ２９日（月）
郷土料理　　四国地方

メ
ニ
ュ
ー

中華
ちゅうか

麺
めん

御飯
ごはん

御飯
ごはん

ロールパン

みかん・オレンジジュース 牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

ミネストローネ

・おでんぶ（徳島県
とくしまけん

）

月日 １０月 ２７日（土） １０月 ３０日（火） １０月 ３１日（水）

乳③　　　　　　　　　卵③ お魚ふりかけ（　小麦　大豆　さば　ごま 卵①　　　　　　　　　乳①
　　　　　　　　　　　　　　えび  かに）

小麦①③　　　　　　大豆①②③ 小麦①　　　　　　大豆①②③ 小麦①②③　　　　　　大豆①②③ 小麦①　　　　大豆① 小麦①③　　　　　　　　　大豆①②③

味醂　 ノンエッグマヨネーズ● ほうれん草

塩　酢　黒胡椒 昆布だし●　醤油　味醂

昆布だし●　醤油　 ロースハム★ ごま油　砂糖　ごま

ごま油 コーン 醤油　酢　塩

砂糖　ごま キャベツ　人参　きゅうり ひじき　油揚げ

昆布だし●　塩　胡椒 きゅうり　人参 玉ねぎ　人参　レンコン　ねぎ

ごぼう　人参　竹の子 ごま　ごま油　砂糖 グレープフルーツ 昆布だし●　煮干粉

味噌●　豆腐 人参　セロリ　小松菜　水菜 ノンエッグマヨネーズ●

昆布だし●　 もやし　玉ねぎ モヤシ　キャベツ　ザーサイ★ 豚肉　味噌●　豆腐塩　酢

大根　ねぎ　 トマトソース● ごま とうもろこし 醤油●　味醂

じゃがいも 中華スープ●　醤油　塩 キャベツ　人参　オクラ 昆布だし●　酢

味醂　煮干粉 大豆油　砂糖　片栗粉　オリーブ油 わかめ　茎わかめ 玉ねぎ　キャベツ　白ねぎ　

昆布だし●　香辛料 青ねぎ　玉ねぎ 大豆油　なたね油　片栗粉　砂糖

香辛料　昆布だし●

焼き麩　大豆油　 ズッキーニ　玉ねぎ　ピーマン 味醂　酢 デミグラスソース●　トマトソース● 調味料（アミノ酸）

昆布だし●　醤油　 にんにく　トマト　なす ケチャップ　ウスターソース● ピーマン　赤ピーマン　切干し大根

片栗粉　砂糖 カリフラワー 食塩　粉末しょうゆ　全卵粉

なたね油　　砂糖 食塩　こしょう　大豆たん白 昆布だし●　醤油　 じゃがいも　さつま芋　砂糖 脱脂粉乳　でん粉　

鰈

三度豆　白菜 豚肉 赤ピーマン　きくらげ マッシュルーム　　 小麦粉　砂糖　

主
 
 
な
 
 
材
 
 
料

豚肉　豆腐 鶏肉 豚肉　

玉ねぎ　白ねぎ キャベツ　玉ねぎ　かんぴょう 玉ねぎ　人参　ピーマン 玉ねぎ　ブロッコリー

糸こんにゃく　 豚脂　パン粉　

じゃがいもの味噌汁
みそしる

野菜
やさい

スープ わかめスープ オクラサラダ 豚
ぶた

汁
じる

金平
きんぴら

牛蒡
ごぼう

ハム・サラダ ザーサイと野菜
やさい

の和
あ

え物
もの

グレープフルーツ ほうれん草
そう

とひじきの炒
いた

め煮
に

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

すきやき風
ふう

煮
に

ロールキャベツ・カポナータソース 鶏
とり

の甘酢
あまず

秋
あき

野菜
やさい

のハヤシライス 鰈
かれい

の唐揚
からあげ

・野菜
やさい

餡
あん

１０月 ２６日（金）

メ
ニ
ュ
ー

御飯
ごはん

レーズンラウンドパン 麦
むぎ

御飯
ごはん

　　　　お魚
さかな

ふりかけ★ 御飯
ごはん

御飯
ごはん

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

月日 １０月 ２２日（月） １０月 ２３日（火） １０月 ２４日（水） １０月 ２５日（木）

小麦①③　　　　　　大豆①②③ 大豆①③              乳① 小麦①③　        大豆①②③ 小麦①②   　　　　　大豆①②③ 小麦①③　　　　　　大豆①②③
乳①②　　　　　　　　　卵①

玉ねぎ　大根　きゅうり　キャベツ

ノンエッグマヨネーズ●　塩　酢

まぐろ（ツナ）

大豆油　砂糖

昆布だし●　醤油　味醂 昆布だし●　醤油　味醂 チキンコンソメ●　塩　こしょう

人参　白菜 ノンエッグマヨネーズ●　塩　 砂糖 玉ねぎ　人参　セロリ　にんにく わかめ

ごま　砂糖 カレー粉　酢 水菜　白菜　柚子　小松菜 じゃがいも　砂糖　オリーブオイル 醤油　酢　塩　香辛料

たけのこ　人参　きくらげ

青梗菜　小松菜 じゃがいも　大豆油　なたね油 油揚げ しょうが　きゅうり　キャベツひよこ豆　レンズ豆　枝豆

キャベツ　玉ねぎ　白ねぎ 昆布だし●塩　胡椒　レモン果汁 えのき　ねぎ　大根 シチューフレーク● 春雨　ごま油　ごま　

昆布だし●　 ターメリック　コリアンダー　カレー粉 昆布だし●　 昆布だし●　カレー粉 砂糖　とうもろこし

トマト　玉ねぎ　にんにく　なす マッシュルーム　 昆布だし●　

味噌● 砂糖　　とうもろこし 味噌●　豆腐 じゃがいも　なたね油　大豆油

昆布だし●　醤油　煮干粉 塩　昆布だし● 醤油　味醂 醤油　食塩　加工でん粉　 三つ葉　 小松菜　大根　

味醂 昆布だし●　煮干粉 玉ねぎ　パプリカ　ブロッコリー 味噌●　豆腐

人参　大根　大豆 もやし　 じゃがいも　こんにゃく 玉ねぎ ポン酢●

(赤)こんにゃく　大豆油　なたね油　砂糖 タンドリースパイス★ 砂糖　大豆油　なたね油 片栗粉 パン粉　豚脂　砂糖　なたね油

さんま

ごぼう　れんこん キャベツ　人参　 人参　玉ねぎ　えだまめ 鶏肉　卵白 大根

ミートボール★

小松菜
こまつな

と青梗菜
ちんげんさい

の和
あ

え物
もの

ポテトのライタ 水
みず

菜
な

と白菜
はくさい

の煮浸
にびた

し ツナサラダ 春雨
はるさめ

サラダ

主
 
 
な
 
 
材
 
 
料

鶏肉　高野豆腐 鶏肉　　ヨーグルト 鶏肉

メ
ニ
ュ
ー

筑前煮
ちくぜんに

タンドリー・チキン じゃがいものそぼろ煮
に

ミートボールのスタンレー風
ふう

骨付
ほねつ

き秋刀魚
さんま

の塩焼
しおや

き

キャベツの味噌汁
みそしる

ラッサム えのきの味噌汁
みそしる

野菜
やさい

と豆
まめ

のスープ 小松菜
こまつな

の味噌汁
みそしる

丸
まる

ロールパン 御飯
ごはん

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

御飯
ごはん

御飯
ごはん

御飯
ごはん

同志社小学校給食メニュー 【２０１８年 10月分】  

月日 １０月 １５日（月） １０月 １７日（水） １０月 １８日（木） １０月 １９日（金）１０月 １６日（火）
ワールドメニュー　　インド

おはしで上手に
食べよう！



栄養素
エネルギー

たんぱく質

脂質

栄養素
エネルギー

たんぱく質

脂質

栄養素
エネルギー

たんぱく質
脂質

栄養素
エネルギー
たんぱく質

脂質

栄養素
エネルギー
たんぱく質

脂質

0 0618.2 kcal 612 680 748 kcal681.3 757 832.7 kcal 505.8 562
高学年 単位 低学年 中学年 高学年

kcal 397.8 442 486.2 kcal
低学年 中学年 高学年 単位 低学年 中学年高学年 単位 低学年 中学年 高学年 単位

26.1 29 31.9

月日 10月　27日（土） 10月 29日（月） 10月 30日（火） 10月 31日（水） 月日（木）

27.94 g 24.48 27.2 29.92 g16.38 18.2 20.02 g 22.86 25.4
748 kcal 522.9

高学年
639.1523 575.3 kcal 612

低学年

g 23.76 26.4 29.04 g
470.7kcal 680

単位 低学年 高学年単位
kcal 558 620 682 kcal

39.82 g 37.89

月日 10月　22日（月） 10月23日（火） 10月24日（水） 10月25日（木）

g 15.93 17.7 19.47 g 32.58
g 31.32

g 19.35 21.5 23.65 g 32.76 36.4 40.04
31.7 34.87 g 20.88 23.2 25.52g 23.49 26.1 28.71 g 28.53

月日 10月　15日（月） 10月16日（火） 10月17日（水） 10月18日（木） 10月19日（金）

31.518.81 20.90g 0 0

10月12日（金）

21.33 23.7 22.99 g

月日 10月　8日（月） 10月 9日（火） 10月 10日（水） 10月11日（木）

低学年 中学年
581

単位

10月26日（金）
中学年 高学年

788.7
単位

g 30.1 33.11
36.2

540.9
22.86

38.28
kcal 743.4

26.07 28.35 34.65

中学年低学年

単位

高学年

25.4 27.94g
661.1kcal

単位 低学年 中学年
601

単位
kcal 0

低学年

g 0
kcal 0

g

634

19.6 21.56
24.93 27.7 30.47

707.3

高学年

低学年 中学年

kcal

中学年

単位 低学年 中学年

中学年 高学年高学年 単位 低学年
395.1 439 482.9

g 11.43 12.7
g 12.51 13.9 15.29

13.97 g 31.05 34.5 37.95
g 22.41 24.9 27.39

g 24.93 27.7

19.8 g 19.71 21.9

826 908.6
34.8
42.1 46.31

低学年 中学年
804 884.4723.6

高学年 単位 高学年

27.09

単位 低学年 中学年 高学年 単位
kcal

低学年
558 620kcal 566.1 629 691.9

中学年高学年
717kcal682

中学年 低学年
645.3

g
29.4g 26.4638.39 g31.41 34.9

0 g

0
0 0

kcal
高学年 中学年

g0

単位 低学年
0 743

高学年
kcal 513.9

28.4g

高学年 低学年

32.34
628.1571

中学年中学年

g

668.7 817.3
単位単位

kcal

g 17.64 14.04 15.617.19
g

542

g

639.1
g

522.9

31.24
24.21
487.8

25.56

kcal
30.58 g

570.6
g

578.7 643 697.4 kcal
27.8

596.2kcal 592.2 658
29.59

単位 中学年低学年 中学年 高学年 高学年単位 低学年 中学年 高学年 中学年単位 低学年

29.81
19.35g

g

高学年単位

19.1 0
27.4

723.8

同志社小学校給食メニュー 【２０１７年 10月分】  

月日 10月 4日（木） 10月 5日（金）10月　1日（月） 10月 2日（火） 10月 3日（水）

kcal

21.5
25.02

低学年 高学年

27.1
581

30.14

単位 低学年 中学年

g

24.66 26.9

高学年

17.16

単位 低学年 中学年

23.65
24.39

0
g 15.39 17.1 18.81 g 30.15 33.5

30.47 0g 27.54 30.6 33.66
36.85 g 0 0

gg 17.01 18.9 20.79 g 16.2 18 24.09 g 20.07 22.3 24.53 14.58 16.2 17.82



《保存版》 よく使われる材料の原材料 2018年度　同志社小学校給食
成分 アレルギー品目

NEGロール
小麦粉　砂糖　マーガリン　発酵風味料　乳等を主要原料とする食品　パン酵母　食塩　乳化剤　増拈剤（キサン
タン）　　　　酢酸Na（6月～10月）　イーストフード　V,C　香料

小麦、乳、大豆

NEG丸ロール
小麦粉　砂糖　マーガリン　発酵風味料　乳等を主要原料とする食品　パン酵母　食塩　乳化剤　増拈剤（キサン
タン）　　　　酢酸Na（6月～10月）　イーストフード　V,C　香料

小麦、乳、大豆

NEGハニーロール
小麦粉　砂糖　マーガリン　発酵風味料　乳等を主要原料とする食品　パン酵母　食塩　乳化剤　増拈剤（キサン
タン）　　　　酢酸Na（6月～10月）　イーストフード　V,C　香料

小麦、乳、大豆

NEG黒糖ロール
小麦粉　加工黒糖　発酵風味料　マーガリン　乳等を主要原料とする食品　パン酵母　ファットスプレッド　食塩
トレハロース　乳化剤　着色料（カラメル）　イーストフード　V,C　香料

小麦、乳、大豆

NEGレーズンラウンド
小麦粉　レーズン　砂糖　マーガリン　発酵風味料　豆乳　乳等を主要原料とする食品　パン酵母　食塩　乳化剤
増拈剤（キサンタン）　酢酸Na　（6月～10月）　ph調整剤

小麦、乳、大豆

クロワッサン 小麦粉　マーガリン　卵　砂糖　パン酵母　食塩　乳化剤　V,C　香料 小麦、乳、卵、ごま、大豆
ノンエッグマヨネーズ 食用植物油脂（菜種）、醸造酢、砂糖、水あめ、食塩、加工デンプン、増粘多糖類、調味料（アミノ酸）、香辛料

味ぽん酢 本醸造醤油、果糖ぶどう糖液糖、かんきつ果汁、醸造酢、食塩、調味料（アミノ酸等）、酸味料、香料 小麦、大豆
和風だし 食塩、調味料（アミノ酸等）、乳糖、砂糖、風味原料（かつお節粉末） 乳
昆布だし 調味料（アミノ酸等）、食塩、糖類（ぶどう糖、砂糖）、風味原料（こんぶ粉末、こんぶエキス）、デキストリン

いりこ合わせだし いわし煮干　かつお節　さば節　酵母エキス　食塩　煮干エキス　魚醤　調味料（アミノ酸等） さば

チキンコンソメ
麦芽糖、食塩、チキンエキスパウダー、食用植物油脂、食用動物油脂、オニオンエキスパウダー、チキンパウ
ダー、粉末醤油、オニオンパウダー、コショウ、セロリ、酵母エキス、乳製品、調味料（アミノ酸等）、カラメル色素

小麦、乳、大豆、鶏肉

ビーフコンソメ
麦芽糖、食塩、ビーフエキス、オニオンエキスパウダー、粉末醤油、ビーフパウダー、白菜エキス、酵母エキス、
ガーリック、チキンエキス、乳製品、調味料（アミノ酸等）

小麦、乳、大豆、牛肉、鶏肉

中華スープ 食塩、動植物油脂、鶏エキス、豚エキス、澱粉分解物、野菜エキス、香辛料、調味料（アミノ酸等） 鶏肉、豚肉
味噌 合わせ味噌 大豆、米、食塩、酒精 大豆

甘酢あん 糖類（砂糖　果糖ぶどう糖液糖）　醤油　醸造酢　トマトケチャップ　たん白加水分解物　畜肉エキス 小麦　鶏肉　大豆　りんご

ミートソース
トマト　玉ねぎ　人参　にんにく　ブドウ糖果糖液糖　砂糖　牛肉　食用植物油脂　粒状大豆たん白　ビーフエキス
食塩　　マーガリン　香辛料　バター　増拈剤（加工でん粉）　レモン果汁　（原材料の一部に小麦を含む）

乳、小麦、牛肉、豚肉、大豆、
りんご、ゼラチン

ウスターソース
トマト　玉ねぎ　にんにく　マッシュルーム　りんご　人参　醸造酢　砂糖　ぶどう糖　食塩　香辛料　アミノ酸液　増
拈剤　カラメル色素　甘味料　（材料の一部に大豆を含む）

大豆、りんご

デミグラスソース
トマト、小麦粉、牛肉、ビーフエキス、ラード、コーンスターチ、フライドオニオン、食塩、たん白加水分解物、香辛
料、ぶどう糖、カラメル色素、調味料（アミノ酸等）加工デンプン

小麦、大豆、牛肉、豚肉

トマトソース トマト、玉ねぎ、大豆油、食塩、砂糖、白ワイン、にんにく、パプリカ果汁、香辛料 大豆

＊パンは同一ラインでオレンジ、くるみ、ごま、卵を使った製品を製造しています。

豚脂　小麦粉　脱脂粉乳　砂糖　食塩　でん粉　クリーミーパウダー　ナチュラルチーズ　生クリーム　オニオンパ
ウダー　加糖練乳パウダー　ポークエキス　香辛料　濃縮生クリーム　デキストリン　玉ねぎ加工品　調味油　チ

乳、小麦、鶏肉、豚肉、大豆

だし、コンソメスープ

ソース類

食品名

パン

ドレッシング

シチューフレーク

照りダレ
水あめ　醤油　砂糖　食塩　かつお削り節　発酵調味料　加工でん粉　キタンサンガム　調味料（アミノ酸等）　カ
ラメル色素　酸味料　（原材料の一部に小麦を含む）

大豆、小麦

カレールー
小麦粉　食用油脂　（パーム油　なたね油）　食塩　カレー粉　香辛料　カラメル色素　調味料（アミノ酸等）　酸味
料　　　　　（その他大豆由来原材料を含む）

小麦、大豆

麻婆豆腐の素
食肉（豚肉　鶏肉）砂糖　ごま油　にんにく　醤油　牛脂豚脂混合油　小麦粉　オイスターソース　食塩　トマトペー
スト　　　チキンエキス　しょうが　みりん風醗酵調味料　でんぷん　ポークエキス　みそ　醸造酢　還元水あめ

小麦、牛肉、豚肉、鶏肉、大
豆　　ゼラチン　ごま



原材料

青菜（広島菜　京菜　大根葉）　砂糖　鰹削り節　赤しそ　食塩　かぼちゃ　にんじん

みりん　酵母エキス　食用植物油脂　昆布エキス　酸化防止剤（ビタミンＥ）　酸味料

きゅうり　なす　ねぎ　みょうが　ししとう　大葉　水あめ　食塩　アミノ酸液　昆布エキス

昆布　砂糖　しょうが　鰹節粉末　鰹エキス　いわし節　鯖節　とうがらし　たん白加水分解物

調味料（アミノ酸等）　酒精　増粘多糖類　ビタミンB１　香辛料

（原材料の一部に小麦　大豆　豚を含む）

魚肉すり身　でん粉　大豆たん白　砂糖　食塩　ぶどう糖　しょうゆ

植物油　糖蜜　調味料（アミノ酸）　揚げ油（大豆油）　水

（原材料の一部に小麦を含む）

もやし　しょうゆ　わらび　ぜんまい　にんじん　砂糖　植物油脂　醸造酢　食塩　酢酸ナトリウム

増粘剤（加工でん粉）　調味料（アミノ酸）　グリシン　酸化防止剤（ビタミンC）

（原材料の一部に小麦、ごま、りんごを含む）

豚肉　豚脂肪　でん粉　大豆たんぱく　食塩　砂糖　香辛料　ポークエキス　調味料（アミノ酸）

リン酸塩　ph調整剤　酸化防止剤（ＶＣ）　発色剤（亜硝酸Ｎａ）

こしょう　クミン　たまねぎ　にんにく　とうがらし　しょうが　コリアンダー　ローレル　タイム　食塩　でん粉

デキストリン　クエン酸　パプリカ色素　

鶏肉　玉ねぎ　パン粉　粒状植物性たん白　豚脂　卵白　砂糖　醤油　チキン・野菜エキス　

粉末状植物性たん白　食塩　香辛料　加工デンプン　調味料（アミノ酸等）　リン酸塩　なたね油

（材料の一部に乳成分、小麦　ごま　を含む）

キャベツ　玉ねぎ　豚肉　豚脂　大豆たん白　パン粉　かんぴょう　食塩　胡椒　

調味料（アミノ酸）

豚ロース肉　水あめ　砂糖　植物性たん白　食塩　卵たん白製剤　発酵調味料　乳たん白　

たん白加水分解物　加工でん粉　グルタミン酸Na　乳酸Na製剤（但し、乳酸Na６０％含有）

カゼインNa　リン酸塩（Na)　増粘多糖類　（但し、カラギーナン１４％、ローカストビーンガム２％含有）

ビタミンC　亜硝酸Na　(但し、残存亜硝酸根として７０㏙以下）　コチニール色素製剤

（但し、コチニール色素８．５％含有）　香辛料

ドロマイト　混合削り節粉末　砂糖　ごま　食塩　しょうゆ　みりん　鰹節エキス　削り節（鰯）　酵母エキス

マッシュポテト　味付け海苔　青のり　コーンスターチ　削り節（鰹）　かぼちゃ粉末　還元水あめ

昆布エキス　アナトー色素　カラメル色素　カロチン色素　VC

（本製品で使用している、さば・いわしは、えび、かにを食べており　海苔は、えび・かにの生息域で

採取しています）

ザーサイ　漬け原材料（食塩、香辛料）

鰈　衣（でん粉　小麦粉　食塩　砂糖　粉末しょうゆ　全卵粉　脱脂粉乳）　酵素　調味料（アミノ酸）

（原材料の一部にゼラチンを含む）

めん（小麦粉　食塩　カラメル色素　かんすい）　野菜（キャベツ　人参）中濃ソース

植物油　豚肉　砂糖　ウスターソース　食塩　醤油　たん白加水分解物　酵母エキス

香辛料　調味料（アミノ酸等）　カラメル色素　乳化剤　酸味料
乳酸カルシウム　いため油（コーン油　なたね油）
（原材料の一部に、えび　鶏肉　もも　りんごを含む）
糖類（ぶどう糖果糖液糖　砂糖）　醸造酢　野菜・果実（トマト　たまねぎ　りんご
にんじん　その他）　醤油　食塩　アミノ酸液　香辛料　オイスターエキス
マッシュルーム　肉エキス　酵母エキス　魚肉エキス　ホタテエキス　昆布
エビエキス　カラメル色素　増粘剤（加工でんぷん　タマリンド）
調味料（アミノ酸等）
（原材料の一部として小麦　えび　大豆　鶏　豚　もも　りんごを含む）
魚肉　馬鈴薯デンプン　植物油　発酵調味料　砂糖　食塩　魚醤　/加工デンプン　調味料（アミノ酸等）

リン酸塩（Na)　保存料（ソルヴィン酸K）　VC　（一部に小麦、大豆を含む）　
（本品は、小麦・卵・乳成分・海老・カニを使用した設備で製造しています。）
サツマイモペースト　豆乳　砂糖　栗　ショートニング　水溶性植物繊維　香料　米粉　コーンフラワー
植物油　調整豆乳粉末　食用油脂　加工デンプン　凝固剤　キサンタンガム　乳化剤　ピロリン酸第二鉄　

２９日じゃこ天

３１日サツマイモと栗のタルト

２４日お魚ふりかけ

２４日ザーサイ

２６日鰈の唐揚げ

２７日ソース焼きそば

２７日焼きそばソース

１２．３１日ソーセージ

１６日タンドリースパイス

１８日ミートボール

２３日ロールキャベツ

２３日ロースハム

10月の主な半製品（★印）

５日野菜ふりかけ

５日だしっ

１０日さつま揚げ

１１日ナムル
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５日野菜ふりかけ

５日だしっ ● ● ● ●

１０日さつま揚げ ● ●

１１日ナムル ● ● ● ●

１２．３１日ソーセージ ● ●

１６日タンドリースパイス

１８日ミートボール ● ● ● ● ● ● ●

２３日ロールキャベツ ● ● ●

２３日ロースハム ● ● ● ●

２４日お魚ふりかけ ● ● ● ● ● ●

２４日ザーサイ

２６日鰈の唐揚げ ● ● ● ● ●

２７日ソース焼きそば ● ● ● ● ● ● ●

２７日焼きそばソース ● ● ● ● ● ● ●

２９日じゃこ天 △ △ ● △ △ ●

３１日さつまいもと栗のタルト ●

表示義務のある7品目 表示が勧められている１８品目　 追加


